ושהה בה למעלה משנה וחצי, אחר כך היה ראש ישיבה באנקונה, ולאחר מכן עלה לארץ ישראל והשתקע בצפת.
בין מקבלי פניו היה הרמ"ק (המקובל רבי משה קורדובירו) אשר 'נשק ידיו והשתחוה לו'. הוא נפטר בצפת בשנת

ש"כ (1560 לספה"נ) והיה בן שמונים במותו.

ספרו נדפס פעמים רבות [לראשונה מתוך כתב היד ואח"כ עפ"י הדפוסים] מאז שנת תקמ"ה (1785 לספה"נ) ללא
שם המחבר, ובשנת תרצ"ח הדפיסו יצחק בן צבי עפ"י כתב יד חדש שמצא, והוכיח כי אכן זהו ספר מסעותיו של
רבי משה בסולה, שנזכר כבר בדברי רבי עזריה מן-האדומים. המובא כאן הוא על פי מהדורתו המתוקנת של א.

יערי שהדפיס עפ"י מהדורת בן-צבי בהשוואה לכתב היד (בתוך: 'מסעות ארץ ישראל').

ה'רבניים') החזיקו במסורת זו, וידעו לזהות את האבן המפורסמת שבכפת הסלע,

כאבן השתיה הידועה מהמקורות היהודיים.

עדות חשובה במיוחד היא של הקראי סלמון בן ירוחים — מהמאה העשירית

לספה"נ — בה מספר על התקופה בה הורשו היהודים להכנס למקום המקדש.

עדות זו תובא לקמן במקור מס. 108).

בשנת ה'ת"ב (1642 לספה"נ) הגיע לירושלים משלחת קטנה, שהביאה עמה

סכומי כסף מחצי האי קרים, ריכוזם הגדול של הקראים, אל הקראים בירושלים.

בין הנוסעים היה גם שמואל בן דוד, שהשאיר אחריו תיאור של המקומות אותם

: 57הוא ראה במסעו. בין תיאוריו מופיע גם תיאור של הר הבית

וביום רא˘ון ˜מנו והלכנו וראינו א˙ סביב˙ העזרהֈ וראינו בה א˘ר בנה עליו 59.

סמוך מאד לתקופה שבה ביקר בירושלים שמואל בן דוד, ונראה שבתקופה הזו, הפיצו המוסלמים שמועות כאלו
אודות אבן השתיה. האמונה הטפלה הזו החזיקה מעמד אף בקרב חשובים מיהודי ארץ ישראל עד לפני כמאה
וחמשים שנה, ראה גם במקור מס. 66 להלן, ומיוחד מענין מכתבו של ר' יחיאל מיכל פינס שכתב מוורשא אל חברו
אלתר ריבלין בירושלים ביום ח"ח מנחם אב תרנ"ח (1898 לספה"נ): "ידידי ר' אלתר נ"י, רב ברכה לך על הודעותיך.
אך מדוע לא הודעתני על דבר המעין אשר בקע ויצא בבית קה"ק והגוים עומדים על ידו ומשקים את מימיו לאחינו
בני ישראל? וכן על דבר אבן השתיה התלוי באויר והחל להשקע ויחזיקוהו הישמאלים בעמודי ברזל, אך לא הועיל,
כי הוא עם המסגד הגדול יחד הולך ושוקע בארץ למראה עיני כל.

של הבית, לבין מקום בית המקדש החרב, שהוא התכוון לכך שמקום בית המקדש

הוא המקום הידוע במרכזו של הר הבית, הלא היא כיפת הסלע.

, מרבני ירושלים לפני למעלה ממאתים וחמישים שנה, 63גם ר' משה חאגיז

כתב בספרו "פרשת אלה מסעי":

ֈהם אומרים ד˘ם במ˜ום ˘הוא נ˜רא בי˙ ˜ד˘י ה˜ד˘ים די˘ ˘ם אבן ˙לויה 61.

60 מחכמי טורקיה הנודעים. בקר בארץ ישראל בשנת תע"ג (1713 לספה"נ) ושהה בה 4 שנים. נפטר בשנת תצ"ג (1753

לספה"נ). החיד"א ב'שם הגדולים' מכנהו 'מופת דורנו'.

61 נולד בירושלים בשנת תפ"ד (1724 לספה"נ), ונפטר בליוורנו בי"א באדר תקס"ו (1806 לספה"נ). עזב את ירושלים

לשד"רותו השלישית והאחרונה לליוורנו, בשנת תקמ"א (1781 לספה"נ).

62 נדפסה בויניציא שנת ה'ת ע"י יחיאל תשובה מתושבי ירושלים, וכן ע"י רבי יוסף שליט בן אליעזר רקיטי בסוף ספרו

'חכמת המשכן' [מנטובא שנת ואתם תהיו לי לפ"ק].

63 נולד בירושלים בשנת תל"ב (1672 לספה"נ), גדל בבית סבו המג"ן (ר' משה יהונתן גלאנטי), שהיה ראש רבני

ירושלים. בשנת תצ"ח (1738 לספה"נ), לאחר 50 שנה בגולה, חזר ארצה, וכהן כרב בירושלים, עד מותו בגיל 90.

— תלמידי הגר"א שעלו לארץ ישראל, וחיו בתחילה בעיקר בצפת, אך במהלך

הזמן השיגו היתר להיכנס גם לירושלים (שהכניסה אליה נאסרה ליהודים יוצאי

ארצות אשכנז, מאז חורבן עלייתו של ר' יהודה החסיד בשנת ה'תפ"ד — 1700

לספה"נ).

הראשון מביניהם הוא ר' מנחם מנדל מקמיניץ, שעלה לארץ בשנת תקצ"ג

(1835 לספה"נ), ויצא לשליחות לוילנה בשנת תקצ"ט (1839 לספה"נ), שם הדפיס

את ספרו: 'ספר קורות העתים לישורון בארץ ישראל'. עוד לפני יציאתו, הספיק

: 65לעלות לירושלים ולהתרשם מאתריה, שגם עליהם הוא מספר בספרו

.63 ̆ ולפנים מחומ˙ הר הבי˙ לˆד דרום, נטועים בו ארזים נגד חלונו ˘ל בי˙ מדר

64 נולד בחברון בשנת ת"כ (1660 לספה"נ), נפטר בצפת בשנת תק"ד (1744 לספה"נ). בשנת ת"פ (1720 לספה"נ) נתמנה

לראש הרבנים באיזמיר, ולעת זיקנתו הנהיג את חידוש הישוב היהודי בטבריה. החיד"א ב'שם הגדולים' כתב עליו:
"...מופת דורנו הרב הגדול מהרח"א שחיבר עץ החיים, ומקראי קודש, יוסף לקח, ישרש יעקב... ותקן כמה תקנות
בעיר איזמיר. ולעת זקנתו בנה ק"ק טבריא, ורבו נוראותיו וענינו וקדושתו כאחד מהראשונים כמפורסם".

ֈוסמוך לˆד ˆפון על אבן ה˘˙יה עומד˙ בי˙ ˙פילה ˘ל הי˘מעאלים , 66˘למה

יהודי אחר מקהלת הפרושים בצפת, ר' דוד דבית הלל (מצאצאי בעל ה'בית

הלל' על השו"ע), היה 'נוסע מקצועי', שבמסעיו הגיע עד להודו. בירושלים הוא

היה בשנת תקצ"ח (1838 לספה"נ), והיה מורה הדרך של החוקר, המפורסם

: 67אדוארד רובינזון. בספרו הוא מתאר כך את הר הבית

הר המוריה, ˘עליו היה מ˜ד˘ ˘למה בנוי, הוא במערבה ˘ל ירו˘ליםֈ על 64.

המ˜ום המ˜וד˘ ביו˙ר בנוי מסגד, בנין יפה עד מאד, כמא˙יים אמה גבהו, והוא

ֈמˆופה נחו˘˙ ונראה ממרח˜ מהלך חמ˘ ˘עו˙ לערך

לסיום, נזכיר מספר עדויות על אירוע חריג שאירע באיזור הר הבית בשנת

תקצ"ד (1834 לספה"נ), אשר מתיחסות כבדרך אגב גם אל אבן השתיה. מקור

הסיפור הוא כנראה השתלשלות האירועים, שהיתה בזמן 'מרד הפלחים' בזמנו

של אברהים פאשה השליט המצרי של ארץ ישראל, שבעקבותיהם נאלצו חייליו

לגרש את הפלחים מירושלים בירי תותחים, ובסמוך לכך אירעה גם רעידת

. צירוף המקרים האלה הוליד תיאורים אגדיים הקשורים גם להר הבית 68אדמה

הר הבי˙), ועמד˙י ˘ם ב˙וך החלון ובל˙י כוונה ירדו רגלי מהחלון אל ה˜ר˜ע,

היינו לפנים מכו˙ל המערבי, וזה הוא הבי˙ הגדול, כי מ˘ם מ˘˜יף על כל ˘טח

ֈה˜ר˜ע ˘ל בי˙ ˜ד˘נו, הר הבי˙ והעזרו˙ והכפה הדולה

וכך מספר ר' שמואל הלוי הורביץ זצ"ל מזקני חסידי ברסלב, על מנהג אנשי

ירושלים בחג הסוכות של שנת תרפ"ה (1925 לספה"נ), ועל התנהגות שומרי

הווקף, המזכירה עד להכאיב את התהגותם גם בימינו אלה, כלפי יראי ה'

33 לא כתבנו כאן 'המקודש', כדי לא להכנס במסגרת הזו לשאלה המורכבת של זיהוי תחום הת"ק על ת"ק אמה

המקודשות בתוך המתחם הגדול של 'ח'רם א-שריף', ונדון בשאלה הזו בעז"ה במקום אחר.

34 נדפס בהל' ביאת מקדש בתוך שו"ת הלכות אישות לרב י.ח.

ביחוסו כי הוא בנו ˘ל הגאון ר' יע˜ב מליסא ז"ל בעל דרך החיים, אבל איננו ˘פוי

בדע˙ו, ואיננו אחראי על מע˘יו. ואדוני אבי מו"ר הגאון ר' יע˜ב מרדכי ז"ל אמר

̇ אז כי אמ˙ כי לו היה ר' מ˘ה יוסף ז"ל ˘פוי בדע˙ היה חייב עונ˘ על הורא

ֈהלכה בפני הרבנים הגאונים

גם ר' יהודה נח בראווער ששלח בשנת תר"ץ (1930 לספה"נ) שאלה לר' יעקב

חי זריהן אב"ד טבריה העיד בשאלתו עדות דומה על תגובת גדולי רבני ירושלים

על החרם נגד השר מונטיפיורי. לעומתו, מוסר הרב זריהן עצמו עדות אחרת על

התיחסותם של רבני ירושלים לחֶָרֶם, ולעצם העליה האסורה של מונטיפיורי להר

: 38הבית

ר סיר מ˘ה מונטיפיורי נכנס עם רבו 125.

, שבעצמם לא יכלו לדון על פרטי האיסור וההיתר, 40למורת רוח ליראי ירושלים

שכן העליה עדיין היה מוגבלת מאד וניתנה רק ברשיונות מיוחדים, וממילא לא

עמדה בפני היראים השאלה המעשית האם ועד כמה ניתן לעלות להר הבית.

כך למשל בספר משכנות לאביר יעקב שחיבר ר' הלל משה מעשיל גלבשטיין

מירושלים — שיצא-לאור החל משנת תרמ"א (1881 לספה"נ) — נמצאים דיונים

ארוכים בהלכה ובאגדה על מצות שמירת מקדש בזמן הזה, והמחבר מעורר

לחדש את המצוה מחוץ להר הבית. בחלק השני מספרו (נדפס בשנת ה'תרנ"ד,

1894 לספה"נ), נזכרת בדרך-אגב העובדה שאין השלטונות מתירים כניסה להר

הבית. שם מתייחס המחבר לשאלה מדוע גדולי הדורות הקודמים לא קיימו את

: 41מצות שמירת המקדש? ומשיב

ֈאם היו עו˘ין מע˘ה מˆוה אח˙ בבי˙ המ˜ד˘ בזמן-הזה, כגון ˘אם היו 126.

מ˜ריבין ˜רבנו˙, ואעפ"כ לא היו מ˜יימין מˆו˙ ˘מיר˙ מ˜ד˘ — אז היה אפ˘ר

לומר: לא ראינו ראיה [כלומר: הי˙ה ראיה מהעובדה ˘לא ראינו]ֈ מה ˘אין כן

כיון דעכ˘יו אין מ˜יימין ˘ום מˆוה בבהמ"˜, הרי אין כאן ˘ום מע˘ה להוכיח על

העדר ˜יום מˆו˙ ˘מירה ˘הוא מנהג. ואם על-כל-פנים היו נכנסין עכ˘יו להר

הבי˙ במ˜ום ˘מו˙ר לכנס, והיו מ˜יימין מˆו˙ מורא מ˜ד˘ ˘לא יכנס במ˜לו

̇ כו', היה גם-כן מ˜ום לומר מדמ˜יימין מˆו˙ מורא מ˜ד˘ ואין מ˜יימין ˘מיר

39 רוטשילד עלה להר הבית לפחות פעמיים: בעיתון הצפירה, יד, ג' סיון תרמ"ז (14 במאי 1887): "ורק על זאת יזעף

עליו לב החרדים לדבר ה', על בקרו במקום המקדש. והוא (הבארון) אמר למלוונו... לו ידעתי... כי עתה הוקרתי גם
אני רגלי מלכת שמה".

וב'אגרות ראי"ה' תרע"ז (משנת תרע"ד, 1914 לספה"נ): "על דבר מסעו של הבארון, אע"פ שלבי נמחץ מאוד מפני
חלול ה' של היותו במקום המקדש...".

40 בעיתון החבצלת כט, כא מרחשון תרנ"ט: "אך דורשי רשומות אומרים כי גם מטרה נסתרה לו בביאתו ירושלימה,

והוא: לעבור על איסור כרת, אשר לא יש בתבל כולה בלתי בירושלים, והוא ביאת המקדש, אשר לדעת רוב
הפוסקים איסור כרת הנהו לישראל גם בזה"ז, ואמנם חפצו זה הצליח בידו".

הקנאים ולעבור על איסור כרת.

41 משכנות לאביר יעקב חלק שני (הנקרא טהרת הקודש), דף טו.

119 פרק ו׳ / יהודים עולים להר הבית

המ˜ד˘, ˘מע-מינה ˘הוא מנהג. מה ˘אין כן כיון ˘אין נכנסין עכ˘יו כלל אפילו

̇ במ˜ום ˘מו˙ר לכנס מטעם ˘אי אפ˘ר כלל לכנס ˘ם עד ˘יו˙ן ר˘ו

מהממ˘לה יר"ה, אם כן אין ˘ום ראיה.

עם פרוץ המרד הערבי בשנים תרפ"ט ותרצ"ו-תרצ"ט (1929 ו:9-1936 לספה"נ)

נסגר הר הבית לעליה בפני מי שאינם מוסלמים, ורק מאז כיבוש ירושלים

במלחמת ששת הימים חוזר ועולה הדיון המעשי לגבי העליה המותרת להר

1567ה'שכ"ז
המשורר היהודי מתימן ר' 'יחיא אלצ'אהרי' נכנס (כנראה) להר

הבית

בערך 1655בערך ה'תט"ו
כניסת יהודים בשוחד להר הבית וגירוש היהודים מירושלים

בעקבות כך

עדות הקראי שמואל בן דוד על זיהוי אבן השתיה 1660ה'ת"כ

בערך 1715בערך ה'תע"ה
דברי ר' חיים אלפאנדארי המתייחסים לזיהוי אבן השתיה בתוך

כיפת הסלע

עדות רבי משה חגיז על זיהוי אבן השתיה 'העומדת באויר' בערך 1740בערך ה'ת"ק

דברי החיד"א המזכיר את תשובת הרדב"ז בערך 1790בערך ה'תק"נ

1834ה'תקצ"ד
אירועי הר הבית' בזמנו 'מרד הפלאחים' נגד אברהים פאשה,

ועדויות על קולות היוצאים מאבן השתיה

1839-1838ה'תקצ"ח-תקצ"ט
עדויותיהם של ר' דוד דבית הלל ור' מנחם מנדל קמיניץ

המזכירות את המסורת על אבן השתיה

עליית משה מונטפיורי להר הבית 1867ה'תרכ"ז

עליותיו של הברון רוטשילד להר הבית 1914/1887ה'תרמ"ז/תרע"ד

עלייתו של הרצל להר הבית 1899ה'תרנ"ט

נפילת העיר העתיקה והר הבית בידי הלגיון הירדני 1948ה'תש"ח

כיבוש ירושלים והר הבית ע"י צה"ל 1967ה'תשכ"ז

2000אלול ה'תש"ס
פרוץ "מלחמת הר הבית" [אינטיפדת אל-אקצה]. הר הבית נסגר

בפני אזרחים יהודים [נכון עד להיום, מנחם-אב ה'תשס"ב]

ה˘נה לבריא˙
העולם

ה˘נה לספיר˙
הנוˆרים

האירוע